His receptis, in profectione instituta perrexit Alexander, sextisque castris in regionem quæ Sitacine (Curtio, Satrapene) vocatur, pervenit. Et quia hæc regio quicquid ad usum vitae necessarium esset large suppeditabat, complures in ca dies substitit: quibus, de virtute militari inter suos egregio instituto certamine, octo qui fortissimi iudicati essent, singulis militum millibus præfecit; tum primum in hunc numerum copiis distributis. Namque antea quingenariae cohortes erant, nec fortitudinis præmia gesserant. Cumque antea equites in suam quisque gentem describebantur, seorsum a cæteris; exempto nationum discriminine, præfectos non utique suarum gentium, sed delectos attribuit. Quum militari denique disciplina in multis reformatæ effecisset, ut exercitus totus bencvolentia eximia imperatorem complecteretur, et imperiis quam obsequentissimum se præberet: ad quæ restabant certamina deinceps contendit^b.

Jamque Susa aditus, in itinere obvium habuit filium satrapæ Susiorum, et tabellarium cum literis a Philoxeno, quem Alexander statim ex prælio Susa miserat. Literarum sententia crat; Susios urbem tradidisse, omnemque pecuniam Alexandro salvam esse^c. Quod et per filium suum Abulites Susiorum ille satrapa significavit, sive sua sponte, sive (ut nonnulli scribunt) Darii jussu; ut præda Alexandrum retinente, ipse interim ad instaurandum bellum sat temporis haberet^d.

Benigne juvenem exceptit rex, et condux ad Idaspam

^a Diodor. et Curt.

^c Arrian. lib. 3.

^b Diodor. et Curt. lib. 5. cap. 2.

^d Diodor. et Curt. lib. 5. cap. 2.

(sive Choaspem) amnem venit, delicatam vehentem aquam. Hic Abulites cum donis regalis opulentiae occurrit: inter quae dromades cameli erant velocitatis eximiæ, et duodecim elephanti a Dario ex India acciti^e.

Vicesimo post discessum e Babylone die, Alexander Susa pervenit; urbemque ingressus, millia quinquaginta argenti talenta, reliquumque apparatum regium accepit^f. Totidem talenta argenti, non signati forna sed rudi pondere, commemorat etiam Curtius. Diodorus auri et argenti forma non signati plus quadraginta millia talentum, et novem millia talentorum auri sub Darica forma excusi, inventa fuisse refert: Plutarchus, numismatis quadraginta talentum millia, et quinque millia talentum purpuræ Hermionecæ; quæ 190. annos ibi servata, florem recentem adhuc et novitium retineret.

Eo loco Alexander patro more colluentibus facibus sacrificavit, ludosque gymnicos edidit^g. Consedit deinde in regia sella, multo excelsiore quam pro habitu corporis. Itaque pedes cum imum gradum non contingerent, unus ex regiis pueris mensam subdidit pedibus, in qua Darius vesci erat solitus. Quod ut pro dextro omine acciperet, Philotas illi persuasit^h.

Macedonicas vestes multamque purpuram dono ex Macedonia sibi missam, cum iis qui confecerant, Alexander matri Darii Sysigambi, quam omni honore et filii quoque pietate prosequebatur, tradi jussit. Mœstam vero ex monito simul addito, ut si cordi vestis esset, confidere eam neptes suas assuefaceret, ipse præsens, dicto ob ignorantem Persicorum morum excusato, solatus estⁱ. Atque eam, cum Darii filiabus et filio Ocho, Susis reliquit: magistris, qui Græcam eos linguam edocerent, adhibitis^k.

Persidis fines hinc aditurus, Susa urbem Archelao cum præsidio trium millium tradidit, Xenophilo arcis curam mandavit, thesaurorum Callicrati tutelam permisit,

^e Curtius, lib. 5. cap. 2.

^f Arrian. lib. 3.

^g Arrian. lib. 3.

^h Diodor. et Curt. lib. 5. cap. 2.

ⁱ Curt. lib. 5. cap. 2.

^k Diodor.

satrapiam regionis Susianæ Abuliti Persæ restituit¹. Ad mare Menetem misit, Syriæ, Phœniciaæ et Ciliciæ præsidem^m.

Alexander quartis castris ad fluvium Pasitigrim pervernit: eoque superato, cum novem millibus peditum et equitum tribus aut quatuor millibus, regionem Uxiorum adiit. Finitima Susis ea est, et in primam Persidem excurrit, arctum inter se et Susianos aditum relinquens. Madates erat hujus regionis præfectus, qui Sysigambis sororis filiam secum matrimonio junxerat. Ab Alexandro 1500. mercede conducti et Agriani fere 1000. Tauroni præfecto dati, ac post solis occasum iter ingredi jussi; ducibus peritis locorum per calles et occultas vias ad urbem a rege obsidendam deducebantur. Ipse, sumptis secum corporis custodibus regiis et scutatis atque ex reliquo exercitu octo circiter millibus, tertia vigilia movens, circa lucis ortum superavit angustias; posteaque urbem obsidere cœpit. Auxiani undique circumcessi, ex arce triginta oratoribus ad Alexandrum missis, veniam frustra precantur. Sysigambis deinde literis ille flexus, non Madati modo propinquo ipsius ignovit, sed omnes et deditos et captivos libertate atque immunitate donavit; urbem reliquit intactam, agros sine tributo colere permisit: ut scribit Curtiusⁿ. Nam Arrianus, ex Ptolemæo Lagida quidem refert, Darii matris rogatu agrum illis incoleundum esse datum: sed addit tamen, annum tributum eis fuisse impositum; equorum 100. jumentorum 500. et ovium 30000. Diversimode enim a Diodoro, Curtio et Arriano, hæc narratur historia.

Uxiorum gentem subactam Alexander Susianorum satrapiæ contribuit: divisisque cum Parmenione copiis; sarcinas et impedimenta, Thessalosque equites, ac socios, et mercenarios exterros, reliquumque exercitum gravioris armaturæ, campestri itinere procedere cum illo jussit. Ipse, peditatu Macedonum secum sumpto, equitatuque sociorum, atque equitibus antecursoribus, simulque Agri-

¹ Curt. lib. 5. cap. 2.

^m Arrian. lib. 3. pag. 128.

ⁿ Lib. 5. cap. 3.

anis et sagittariis; iter per juga montium cepit, quorum perpetuum dorsum in Persidem excurrit^o.

Quinto die, Alexandrum angustias Persidis, quas Susidas Pylas vocant, intravisse, Diodorus et Curtius confirmant. Has Ariobarzanes Persarum satrapa, cum peditum 25. millibus et equitibus 300. (ut Diodoro) vel peditibus prope 4000. et equitibus circiter 700. (ut Arriano placet) occupaverat: a quo Alexander cum damno ac pudore repulsus, ad 30. stadia ex angustiis illis retrocedere coactus est. Tandem a captivo pastore, patre Lycio Perside matre orto, per angustos, abruptos, et nivibus obsitos colles deductus, fusis fugatisque hostibus, liberum transitum obtinuit. Ariobarzanes tamen 40. ferme equitibus et quinque millibus peditum stipatus, per mediam aciem Macedonum cum multo suorum atque hostium sanguine erupit, Persepolim urbem, caput regionis occupare festinans. Sed a custodibus urbis exclusus, consecutis strenue hostibus, cum omnibus fugae comitibus renovato prælio cecidit^p.

Persepolim procedenti Alexandro literæ redduntur a Tiridate custode regiæ pecuniae, indicantes, eos qui in urbe essent, auditio ejus adventu, diripere velle thesauros: ideoque properato opus esse. Ille igitur, pedestribus copiis relictis, tota nocte cum equitibus itineris tanto spatio fatigatis ad Araxem amnem prima luce pervenit: eoque ponte juncto, milites transmisit^q.

Jamque duobus ab urbe stadiis aberat, cum 800. circiter (tot enim Diodorus, Justinus, et Suidas, in Ἀλέξανδρος, numerant; non, ut Curtius, ad quatuor fere millia) captivi Græci, Euctemone Cymæo ductore, supplicantium ritu obviam illi processerunt. Eos superiores Persarum reges in servitutem abstraxerant: pœnamque captivitatis, pedibus aut manibus aut auribus aut naribus amputatis, inustisque barbararum literarum notis, in longum sui ludibrium reservaverant. Rogabant hi Alexandrum, ut sicuti Græciam, se quoque ab hostium crudelitate vindicaret: data-

^o Curt. lib. 5. cap. 4. Arrian. lib. 3.

^p Vid. Diodor. Curt. Plutarch. Arrian. et Polyæn. lib. 4. stratagem.

^q Diodor. et Curt. lib. 5. cap. 5.

que ab eo redeundi potestate, agros accipere maluerunt; ne non tam gaudium parentibus, quam detestandum sui conspectum reportarent. Rex, consilio eorum comprobato, ter millenas innicuique drachmas (quas denarios hic quoque Curtius reddidit) quinasque stolas viriles et totidem fœmineas, bina insuper juga boum, quinquaginta oves, et quinquaginta tritici medimnos dat; ut coli serique attributus iis ager posset. Immunes etiam ab omnibus tributis regi persolvendis facit; ac curatoribus mandat, ut ne a quoquam injuria afficiantur, diligenter provideant^r.

Postero die convocatos duces copiarum docuit; nullam infestiorem urbem Græcis fuisse, quam Persepolim, regni Persarum metropolim: ideoque diripiendam militibus eam, regia tantum excepta, concessit. Indeque strages ingens captivorum illic edita. Scribit enim ipse, ratu in id e re sua esse, imperasse ut hostes contrucidarentur. Argenti reperisse eum ibi parem ac Susis summam, Plutarchus scribit. Diodorus arcem ingressum Alexandrum, centum et viginti talentorum millia illic invenisse ait, auro ad argenti rationem reducto: quam eandem summam habet et Curtius^s.

Cum Perspoli Alexander sub aurea testudine in solio regio primum consideret; Demaratus Corinthius (Alexandri familiaris et amicus paternus) senili more illacrymasse fertur, ac dixisse, fraudatos magna voluptate Græcos, qui antequam in Darii solio Alexandrum spectassent sedentem vita essent functi^t.

Alexander arcem Persepolis, tribus milibus Macedonum præsidio relictis, Nicarthidem tueri jubet. Tiridati quoque, qui gazam tradiderat, servatus est honos, quem apud Darium habuerat: magna ex exercitus parte et impedimentis ibi relictis, urbi Parmenionem Craterumque præfecit. Ipse cum mille equitibus peditumque expedita manu interiorem Persidis regionem sub ipsum Vergiliarum sidus pectiit: multisque imbribus, et propc intolerabili tempestate vexatus, procedere tamen quo intenderat perseve-

^r Diodor. et Curt. lib. 5. cap. 5. cum Justino, lib. 11. cap. 14.

^s Lib. 5. cap. 6.

^t Plutarch. in Alexandro.

ravit. Ventum erat ad iter perpetuis obsitum nivibus, quas frigoris vis gelu adstrinxerat: quum, territis militibus, rex equo desiliit, pedesque per nivem et concretam glacie in ingredi coepit. Incolae, qui sparsis tuguriis habitabant, ut conspexere hostium agmen, interfectis qui fuentes comitari non poterant, devios montes et obsitos nivibus petiverunt. Inde per colloquia captivorum paulatim feritate mitigata, tradidere se regi; nec in deditos gravius consultum^u.

b. Vastatis deinde agris Persidis, vicisque compluribus redactis in potestatem, ventum est in Mardorum gentem bellicosam, et multum a ceteris Persis cultu vitae abhorrentem: quam ipsam quoque Alexander domuit. Itaque trigesimo die, posteaquam a Persepoli profectus erat, eodem reddit. Dona deinde amicis ceterisque pro cuiusque merito dedit: propemodum omnibus, quae in ea urbe coperat, distributis^x.

Istam Persicæ expeditionis, sub ipsum Vergiliarum sidus (ut dicitur) susceptæ, historiam solus Curtius memorat: quum Plutarchus Alexandrum, quod esset hyemis tempestas, ut exercitum reficeret, quatuor menses in Perside transegisse scribat. Idibus Novembris Atticæ Vergiliæ occasu suo hyemem inchoare, notat Plinius^y. Sed ante Decembrem Alexandrum Persepolim non pervenisse, temporum series a prælio ad Gaugamela eousque deducta demonstrat. De Mardis quoque dubium movent alii; quos post Darii demum mortem ab Alexandro domitos, refert ipse Curtius^z. Nisi Mardos Persidis (de quibus Herodotus libro primo cap. 125. Nearchus apud Strabonem libro undecimo, et Arrianus in Indicis,) a Mardis Hyrcaniæ confinibus placeat hic distinguere. Neque quod propemodum omnia distributa ab Alexandro fuisse dicit Curtius, quae in urbe Persepolitana (de ea enim aperte ille loquitur, non de Pasargadis, ut ad annum mundi 3669. persuadere nobis voluit Jacobus Cappellus) fuerant capta, cum eo satis consonat, quod in fine præcedentis capituli

^u Curt. lib. 5. cap. 6.

^v Lib. 18. cap. 31.

^x Id. ibid.

^y Lib. 6. cap. 5.

ab eodem fuerat dietum : Alexandrum, ad vehenda 120000. talenta in hujus urbis gaza reperta, quæ ad usus belli secum portare deereverat, jumenta et camelos et a Susis et a Babylone contrahi jussisse. Quod eum Strabonis illis^a conferri poterit : “Peeuniæ quicquid in Persia erat, Susa exportavit, et ipsa quoque thesauris et supelletile plena. Traditum est, præter ea quæ Babylone et in eastris erant et in hane sumnam non venere, in Persis et Susis inventa fuisse talentorum quadraginta millia ; sunt qui dieunt quinquaginta ;” et illis Diodori : “Cum peeuniæ illius partem ad neeessarios belli usus auferre, partem Susis deponere, ut ibi custodiretur, constituisset : mulos tum dossuarios tum jugales magno numero, et eum his 3000. camelos clittarios, e Babylonia et Mesopotamia contrahi jussit ; quibus omnia ad loea destinata transvexit.” Reliquum quoque instrumentum regium et opes decem millibus jugorum mularium et quinque millibus camelorum egesta fuisse, Plutarehus in Alexandro refert.

Eebatanis in Media subsistens Darius, relietos a fuga milites ad se reecpit, armisque nudatos rursum instruxit. A finitimis etiam gentibus militem evocavit ; satrapasque ac duces in Baetris et præfeeturis superioribus, per nuncios eo missos, ut in benevolentia ac fide erga ipsum persisterent, admonuit^b. Statuit vero apud se, si Susis et Babylone hæreret Alexander, ipse apud Medos opperiretur an qui eirca eum erant novi aliquid molirentur : si vero in se exercitum dueceret, in Parthiam et Hyrcaniam usque ad Bactra se recipere, totaque regione vastata, omnem illi progrediendi potestatem præripere. Itaque mulieres, reliquumque apparatus universum quem penes se habebat, vehieulaque omnia ad pylas Caspias misit : ipse, eum copiis quas pro tempore collegerat, in Ecbatanis expectavit^c.

c. Alexander epinicia Persepoli celebrans, magnifica Diis suis saerifieia obtulit, amieosque splendidissimo epulo exceptit ; eui et meretrices interfuerunt, quæ eommessatum venerant ad amatores suos. Ex his una Thais fuit, Pto-

^a Lib. 15. pag. 1062.

^b Diodor. in partis 2. lib. 17. ipso initio.

^c Arrian. lib. 3. pag. 132.

lemæi Lagi filii amica, genere Attica : cujus jam temulentæ hortatu, temulentus et ipse Alexander, licet Parmenione multum dissuadente, cum cantu tibiisque et fistulis arcem et urbem incendit. Sed sobrius postea factum doluit : majores pœnas Græcis Persas datus fuisse dicens, si ipsum in solio regiaque Xerxis conspicere coacti essent^d.